
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02816 

 Del: 12/04/2024 

 Esecutivo Da: 12/04/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

Servizio per prove di carico, prove su materiali ed indagini geognostiche propedeutiche alla redazione dei 

progetti di adeguamento sismico e/o statico nei seguenti edifici: scuola Torrigiani Ferrucci, centro sociale 

Oltrarno, scuola Rucellai, scuola San Brunone, scuola Acciaioli, asilo nido Farfalla, scuola Petrarca – Progetto 

S0427/2022 - Presa d’atto dell’approvazione del Progetto di Variante e variata distribuzione di spesa, 

affidamento dei lavori alla ditta SOCOTEC ITALIA SRL e relativi impegni di spesa (CIG n° 9725449E64) – EC CIG – 

CIG corretto 9379149E97.

 

IL RESPONSABILE

Premesso che il Consiglio Comunale, in data 29 gennaio 2024, ha approvato la Deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  5,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026: 
approvazione note di  aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati.",
Premesso inoltre che la Giunta Comunale in data 27/2/2024, ha approvato la Deliberazione n.49, 
"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione".

Premesso inoltre che  in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 
avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione." ;

Premesso che  è stato delegato dal Sindaco del  Comune di  Firenze all'adozione di alcuni 
provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Dato atto che con determinazione 2022/06665 è stato approvato il  Progetto n° S0427/2023 in 
oggetto,  la  Determinazione a Contrattare,  affidati  i  lavori  alla  ditta SOCOTEC Italia  srl  e 
assunti i relativi impegni di spesa (CIG n° 9379149E97).

Dato atto che con dd 2023/01633 è stata approvata la variante n. 1;

Pag. 1 di 3 DD/2024/02816



Preso atto che “Durante la realizzazione del servizio, successivamente ai risultati prodotti 
dalle indagini, è emersa la necessità di effettuare ulteriori prove e indagini conoscitive sugli 
elementi strutturali e sul terreno, anche al fine di ottimizzare la progettazione dei vari edifici  
scolastici.” e che “La fattispecie ricorrente per la variante in corso d’opera in oggetto è quella 
prevista dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ai sensi dell’art. 106 c.1 lettera C”;

Dato  atto  che  con  DD/2023/04600  è  stato  preso  atto  dell’approvazione  del Progetto  di 
Variante e variata distribuzione di spesa relativo al Progetto  S0427/2022, costituito dalla 
relazione  di  variante,  dalla  perizia  di  variante  n°  2  e  dall’atto  di  sottomissione,  allegati 
integranti alla stessa, per l’esecuzione dei suddetti lavori aggiuntivi, per l’importo totale di 
28.978,48 euro (iva inclusa) con qe come nella stessa riportato; 

Dato atto inoltre che sull’importo dei lavori  è applicato il  ribasso d’asta originario pari  al 
25,238% che ha determinato il nuovo QE di affidamento come nella stessa dd di cui sopra 
riportato;

Dato atto che la sopra citata spesa è stata finanziata sui Capitoli del Bilancio investimenti 
anno 2023 relativi ai Cod. Op. 210394, 210395 e 210396;

Rilevato tuttavia che nell’oggetto e nella parte determinativa di detta dd è stato riportato il CIG errato 
9725449E64, collegato ai relativi impegni 2022/5228 (Codice Opera n° 210394), Capitolo di Spesa 
n°  52226,  2022/5230 (Codice  Opera  n°  210395),  Capitolo  di  Spesa  n°  57213 e 2022/5232 
(Codice Opera n° 210396), Capitolo di Spesa n° 52226, bilancio straordinario 2023 invece che 
quello  corretto  9379149E97, che si  corregge col presente atto e che va sostituito in detti 
impegni; 

Ritenuto,  quindi,  sostituire,  nella  dd/2023/04600,  il  CIG  errato  9725449E64  con quello  corretto 
9379149E97; 

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
Visto il DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020,
Visto il DL n° 77/2021, in data 31 maggio 2021, 
Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022,
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune 
di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

-  Di  sostituire,  nella  dd/2023/04600,  il  CIG  errato  9725449E64  con  quello  corretto 
9379149E97,  collegato  agli  impegni  2022/5228  (Codice  Opera  n°  210394),  Capitolo  di 
Spesa n°  52226,  2022/5230  (Codice  Opera  n°  210395),  Capitolo  di  Spesa  n°  57213 e 
2022/5232 (Codice Opera n° 210396), Capitolo di Spesa n° 52226, bilancio straordinario 

Pag. 2 di 3 DD/2024/02816



2023, su cui va sostituito; 

- Di dare atto che il QE di spesa di variante della  dd/2023/04600 rimane invariato ed è quello 
nella stessa riportato

- di dare atto che il RUP è l’Ing. A. Dreoni.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 52226 2 2024/4680 € 5.285,97
65318 - SOCOTEC 

ITALIA SRL

2) U 2024 57213 2 2024/4682 € 6.098,72
65318 - SOCOTEC 

ITALIA SRL

3) U 2024 52226 2 2024/4686
€ 

10.568,92

65318 - SOCOTEC 

ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/02816


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02816

